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Nivi Rosing 

Forslag til forespørgselsdebat om udvikling af fiskerierhvervet i Østgrønland 

(Lars Poulsen, Siumut) 

 

Inuit Ataqatigiit ser det som positivt at vi partier imellem skal drøfte forslag til 

forespørgselsdebat om udvikling af fiskeriet i Østgrønland. Inuit Ataqatigiit håber at 

debatten vil blive ført på en målrettet udvikling af fiskeriet i Østgrønland.  

 

Det er nødvendigt at vi sætter langsigtede rammer for at vores ressourcer kan være til 

mest gavn for Østgrønland og til udviklingen der ud fra vores levevis og geografi. 

Ud fra dagsordenen ønsker Inuit Ataqatigiit at understrege, at landets vigtigste erhverv 

– fiskeriet – skal udvikles med udgangspunkt i den fiskerilov som var vedtaget af 

Inatsisartut i den forgangne valgperiode, samt at man for at sikre en fast kurs arbejder 

ud fra denne fiskerilov. 

Derfor er det vigtigt for samfundet at fastholder vores beslutning om ikke at ændre 

fiskeriloven efter valget, for vores største indtægter kommer fra fiskeriet. 

 

 

En ændring fra dag til dag vil medføre usikkerhed hos erhvervslivet, derfor skal vi her 

under debatten tage udgangspunkt i fiskeriloven i vores debat om udvikling af fiskeriet. 
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Vi skal foretage stor indsats for erhvervsudvikling i Østgrønland. Inuit Ataqatigiit mener 

at vi gennem arbejde for øget gavn af fiskeri i Østgrønland kan sikre værdiforøgelse og 

skabe flere arbejdspladser; det vil sige at vi ikke kan fortsætte som hidtil, for der er 

mange fisk i Østgrønland og befolkningen skal sikres flere arbejdspladser og der skal 

sikres en økonomi, som er mere til gavn for landet. 

Vi skal foretage politiske initiativer således at landets ressourcer mere bliver til gavn for 

samfundet. Mange fiskefartøjer fanger mange fisk i Østgrønland, og derfor skal 

befolkningen have mere gavn gennem skabelse af flere arbejdspladser, og der mener 

Inuit Ataqatigiit at det er vigtigt at mulighederne udnyttes bedre. 

Det skal ikke kun medføre mere snak og vi skal væk fra at blot acceptere tingenes 

nuværende tilstand og øget værdiskabelser af vores fisk skal starte fra bunden af. Der 

er problemer omkring arbejdsløshed og boligmangel i Østgrønland, og hvorfor har man 

igennem mange år ikke kunne udnytte fiskeressourcerne?  

Vi skal foretage større fiskeriudvikling i Østgrønland, men når man på den ene side 

trækker politiske beslutninger og der på den anden side er spørgsmål omkring 

fiskerivirksomheders lønsomhed som kræver nænsomhed, dog ønsker Inuit Ataqatigiit 

at understrege, at der skal søsættes flere initiativer for at udvikle fiskeriet i Østgrønland. 

 

Det vil sige, at der skal være flere fiskeindustrier end i dag hvis vi skal udvikle 

beskæftigelsesområdet i Østgrønland. Og det er nødvendigt med handling, men det skal 

ske i tråd med den gældende fiskerilov, således at der er en klar langsigtet politisk 

position.   

Da der skal ske en udvikling i Østgrønland, er det også nødvendigt med at øge 

uddannelsesgraden. For hvis der skal være en bedre udvikling fremadrettet, skal der 

også ske en udvikling på fiskeriområdet gennem øget værdiskabelse, mener vi hos Inuit 

Ataqatigiit. Udviklingsindsatser på uddannelsesområdet er også nødvendige, for derved 
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kan man skabe en øget værdiskabelse af fiskene i Østgrønland, som vil være til gavn 

for både borgerne i Østgrønland samt resten af landet.  

Derfor ønsker Inuit Ataqatigiit at understrege, at man også skal have fokus på øget 

værdiskabelse af fisken i Østgrønland. Man kan også i samarbejde med EU overveje 

fiskeriudvikling i Østgrønland som gavner Østgrønland bedre, fordi de også bliver tildelt 

fiskekvoter i Østgrønland, hvorfor det vil være naturligt at også EU er med til at sikre 

øget værdiskabelse i Østgrønland, hvorved man i fremtiden kan bane vej for at kvoter 

her til lands kan fanges af landets fiskere, som vil være til gavn for udviklingen i 

Østgrønland. Derfor er det nødvendigt at vi sikrer øget værdiskabelse fra vores 

fiskeressourcer. 

 

Med disse bemærkninger om fiskeriudvikling i Østgrønland ønsker vi jer en god debat. 

 

 


